
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 058 du 19 avril 2024



SOMMAIRE

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté  préfectoral  n°2024/SEE/073  en  date  du  15/04/2024  portant  approbation  du  barème
départemental d'indemnisation 2024 relatif à la remise en état des prairies et des ressemis.

Arrêté préfectoral  n°2024/SEE/097 en date du 16/04/2024 portant approbation  des modalités du
plan de chasse au grand gibier campagne 2024-2025.

Arrêté préfectoral n° ddtm-2024-05-02 du 17 avril 2024 portant sur l’autorisation d’organiser, par
l’association  Sport  Nautique  de  l'Ouest  (SNO),  la  manifestation  nautique  «Youth  Cup  Match
Racing», du jeudi 2 au dimanche 5 mai 2024 sur l’Erdre.

Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2024-04-27-2  portant  sur  l’autorisation  d’organiser,  par  l’ ANCRE,  la
manifestation nautique «Open Ancr'Erdre»,le samedi 27 et dimanche 28 avril 2024 sur l’Erdre.

Arrêté préfectoral  n° ddtm-2024-05-04 portant sur  l’autorisation d’organiser,  par  Triveloce Saint-
Sébastien,  la manifestation sportive «Triathlon de Vertou»,  le  samedi 4  de 14h30 à 18h30 et  le
dimanche 5 mai 2024 de 7h30 à 18h30 sur la Sèvre navigable.

Arrêté préfectoral n° ddtm-2024-05-04-3 du 17 avril 2024 portant sur l’interdiction de navigation
entre l’écluse de Vertou et le parc du Loiry, sur la Sèvre navigable, le samedi 4 de 14h30 à 18h30 et le
dimanche 5 mai 2024 de 7h30 à 18h00.

Arrêté préfectoral n° ddtm-2024-05-04-2 du 17 avril 2024 portant sur l’autorisation d’organiser, par
l’Établissement public national Nantes Université, la manifestation nautique «Les Régataïades», le
samedi 4 et dimanche 5 mai 2024 sur l’Erdre.

Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2024-05-06  portant  sur  l’autorisation  d’organiser  les  travaux
d’«Inspection subaquatique des piles du pont du Haut Village», par SAS ROMOEUF à Saint-Julien-de-
Concelles, Loire, le lundi 6 mai 2024.

DRDDI - Direction Régionale des Douanes et Droits Indirects des Pays de la Loire-Atlantique

Décision  de fermeture  définitive  d’un  débit  de  tabac ordinaire  permanent  sur  la  commune de
Nantes.

EPSYLAN – Établissement psychiatrique de Loire-Atlantique Nord

Décision favorable à titre permanent N° 2024.283 du 9 avril  2024 portant sur le versement des
crédits dotation de financement – compartiment population – clôture exercice 2023 ;

Décision favorable à titre permanent N° 2024.284 du 5 avril  2024 portant sur le versement des
crédits FIR « Réhabilitation psychosociale » » - clôture de l’exercice 2023 ;

Décision favorable à titre permanent N° 2024.285 du 5 avril  2024 portant sur le versement des
crédits FIR « Education thérapeutique du patient » - clôture exercice 2023 ;

Décision favorable à titre permanent N° 2024.286 du 9 avril  2024 portant sur  le  versement de
crédits « Transformation MAS » vers le budget P - exercice 2023.



PREFECTURE 44

CAB – CABINET

En application de l'article 512-4 du Code de la Sécurité Intérieure, une  convention de coordination
entre la police municipale et les forces de sécurité de l'Etat a été signé  le 15 avril 2024 pour la
commune de La Chapelle sur Erdre. 

En application de l'article 512-4 du Code de la Sécurité Intérieure, une  convention de coordination
entre la police municipale et les forces de sécurité de l'Etat a été signé  le 17 avril 2024 pour les
communes de Villeneuve en Retz et Les Moutiers en Retz.

DCL – Direction de la citoyenneté et de la légalité

Arrêté  préfectoral  du  18  avril  2024  portant  dissolution  de  l'association  syndicale  autorisée  des
Marais de Pompas.

DCPPAT – Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté  préfectoral,  en  date  du 16  avril  2024,  portant  délégation  de  signature  aux  membres  du
cabinet. 

Arrêté préfectoral n°2024/DREAL/OH/1 en date du 16 avril 2024, mettant en demeure la commune
de Châteaubriant de régulariser la situation administrative du barrage de l'étang de Choisel. 













Arrêté préfectoral n° ddtmArrêté préfectoral n° ddtm--2024-05-022024-05-02 portant sur l’autorisation d’organiser, par portant sur l’autorisation d’organiser, par
l’l’associationassociation  Sport Nautique de l'Ouest (SNO)Sport Nautique de l'Ouest (SNO), la manifestation nautique , la manifestation nautique 

« « Youth Cup Match RacingYouth Cup Match Racing  », », 
dudu jeudi 2 au dimanche 5 mai 2024jeudi 2 au dimanche 5 mai 2024 sur l’Erdre sur l’Erdre

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneurChevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du MériteChevalier de l'ordre national du Mérite

VU le code des Transports ;

VU le décret n° 2013-253 du 25 mars 2013 relatif aux dispositions de la quatrième partie réglementaire
du code des transports ;

VU l’arrêté du 28 juin 2013 portant sur le règlement général de police pour les voies de navigation intérieure ;

VU le règlement particulier de l’Erdre en date du 26 novembre 2014 pris pour l’exécution du règlement général
de police de la navigation intérieure ;

VU l'arrêté du 30 janvier 2023 de Monsieur le préfet de la région Pays de la Loire, préfet de Loire-Atlantique
portant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, directeur départemental des territoires et de la
mer de la Loire-Atlantique ;

VU l'arrêté du 19 janvier 2024 de Monsieur le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique portant subdélégation de signature à ses collaborateurs ;

VU  la demande du  16 décembre 2023, par laquelle  Monsieur WILLIAMS Frédéric,  président de l’association
Sport Nautique de l'Ouest (SNO) sollicite l'autorisation d'organiser une manifestation nautique intitulée «Youth
Cup Match Racing» du  jeudi 2 au dimanche 5 mai 2024 de 9 h 00 à 20 h 00, sur le plan d'eau situé entre le
château de la Poterie et la Tour Carrée (château de la Couronnerie), communes de La Chapelle-sur-Erdre et
Carquefou; ;

VU l'avis de Monsieur le président du conseil départemental de Loire-Atlantique en date du 15 mars 
2024 ;

VU le contrat souscrit auprès de  MAIF certifiant que la manifestation projetée est couverte par une police
d'assurance.

1/2

Direction
départementale

des territoires et de la mer

Service Transports et Risques
Unité Sécurité des Transports
10, boulevard Gaston Serpette
BP  53606 – 44036 NANTES cedex 01
Tél  : 02 40 67 26 06
Mél  : emmanuel.pasquereau@loire-atlantique.gouv.fr



ARRÊTE

Article 1  er   – La manifestation projetée par l’association Sport Nautique de l'Ouest (SNO), entre le  jeudi 2 au
dimanche 5 mai 2024 de 9 h 00 à 20 h 00 est autorisée. Le plan d'eau réservé à cette manifestation s'inscrit sur
l'Erdre sur le plan d'eau situé en face de château de la Poterie et la Tour Carrée (château de la Couronnerie),
communes de La Chapelle-sur-Erdre et Carquefou;.

Article 2 - La navigation ne sera pas interdite aux autres usagers, l’organisateur devra donc prendre toutes les
mesures  nécessaires  pour  respecter  cette  prescription.  Il  lui  appartient  de  prévoir  la  mise  en  place  de  la
signalisation appropriée. L’arrêt éventuel de la navigation n’excédera pas 15 minutes.

Article 3 – Il appartient à l’association de prendre toutes les mesures nécessaires afin de veiller à la sécurité des
participants et autres usagers de la voie d’eau.

Article  4  -  Toutes  dispositions  devront  être  prises  pour  que  les  installations  spécifiques  (bouées,  balisage,
pontons, etc...) nécessaires à l’organisation de cette manifestation soient retirées du chenal de navigation au
plus  tard  vingt-quatre  heures  après  la  fin  de  la  manifestation.  Hors  du  chenal  de  navigation,  ce  délai  est
prolongé de vingt-quatre heures.

Article 5 - L’organisateur assurera lui-même le service d'ordre à l'intérieur du bassin considéré afin que soient
respectées, lors de la présente manifestation, les règles de police du règlement général du 28 juin 2013, du
règlement particulier de l’Erdre, ainsi que les règles édictées par le présent arrêté.
Les liaisons VHF de cette manifestation utiliseront le canal 6 pour la sécurité.

Article  6 – Le  Sport  Nautique  de  l'Ouest  (SNO) devra  en  particulier  se  munir  de  toutes  les  autorisations
nécessaires autres que celles faisant l'objet du présent arrêté, spécialement en ce qui concerne les installations
qu'il envisage de placer sur la berge hors du domaine public fluvial.

Article 7 - L'organisateur de la manifestation devra s'assurer qu’à la date prévue de son déroulement, la qualité
de l'eau de l'Erdre ne présente pas de risque pour la santé des participants. Ce renseignement est disponible à
l'agence régionale de santé, délégation territoriale de la Loire-Atlantique, département Sécurité Sanitaire des
Personnes et de l'Environnement, téléphone 02.49.10.40.00 et sur le site de l'entente pour le développement de
l'Erdre navigable et naturelle www.edenn.fr tél 02.40.48.24.42.

Article 8 – Les maires de La Chapelle sur Erdre et de Carquefou, le commandant du groupement de 
gendarmerie de Loire-Atlantique, le directeur des services d’incendie et de secours de Loire-Atlantique, le 
directeur départemental des territoires et de la mer de Loire-Atlantique, sont chargés, chacun en ce qui
le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera affiché en mairie.

Nantes, le mercredi 17 avril 2024
Pour le directeur départemental des
Territoires et de la Mer

Délais et voies de recours     :  
Conformément à l'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l'objet d'un recours 
contentieux, dans un délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Nantes, 6, allée de 
l’Ile-Gloriette BP 24111, 44041 Nantes Cedex 1. La juridiction administrative compétente peut également être saisie par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr.
Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet de la région Pays de la Loire, Préfet de la 
Loire-Atlantique. Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de 
deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai 
de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/2

http://www.telerecours.fr/
http://www.eden-sur-erdre.fr/


Arrêté préfectoral n° ddtmArrêté préfectoral n° ddtm--2024-04-27-22024-04-27-2 portant sur l’autorisation d’organiser, portant sur l’autorisation d’organiser,
par l’par l’associationassociation  ANCREANCRE,,

la manifestation nautique « la manifestation nautique « Open Ancr'ErdreOpen Ancr'Erdre  », », 
le le samedi 27 et dimanche 28 avril 2024samedi 27 et dimanche 28 avril 2024 sur l’Erdre sur l’Erdre

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneurChevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du MériteChevalier de l'ordre national du Mérite

VU le code des Transports ;

VU le décret n° 2013-253 du 25 mars 2013 relatif aux dispositions de la quatrième partie réglementaire
du code des transports ;

VU l’arrêté du 28 juin 2013 portant sur le règlement général de police pour les voies de navigation intérieure ;

VU le règlement particulier de l’Erdre en date du 26 novembre 2014 pris pour l’exécution du règlement général
de police de la navigation intérieure ;

VU l'arrêté du 30 janvier 2023 de Monsieur le préfet de la région Pays de la Loire, préfet de Loire-Atlantique
portant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, directeur départemental des territoires et de la
mer de la Loire-Atlantique ;

VU l'arrêté du 19 janvier 2024 de Monsieur le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique portant subdélégation de signature à ses collaborateurs ;

VU  la  demande du  1er  février  2024,  par  laquelle  Monsieur VIGNAULT  Christian,  président de  l’association
ANCRE sollicite l'autorisation d'organiser une manifestation nautique intitulée «Open Ancr'Erdre» le samedi 27
et dimanche 28 avril 2024 de 9 h 00 à 18 h 00, sur le plan d'eau situé entre le château de la Poterie ( PK 8,5 ) et
avant  la  Tour  Carrée  du  château  de  la  Couronnerie  (  Pk  12  ),  communes  de  La  Chapelle-sur-Erdre  et  de
Carquefou  ;

VU l'avis de Monsieur le président du conseil départemental de Loire-Atlantique en date du 14 février 
2024 ;

VU le contrat souscrit auprès de  MAIF certifiant que la manifestation projetée est couverte par une police
d'assurance.

1/2

Direction
départementale

des territoires et de la mer

Service Transports et Risques
Unité Sécurité des Transports
10, boulevard Gaston Serpette
BP  53606 – 44036 NANTES cedex 01
Tél  : 02 40 67 26 06



Considérant     l’évaluation des incidences Natura 2000 du 1er février 2024 déclarant que le projet présente une
absence d’impact sur les habitants et les espèces d’intérêt communautaire qui ne porte pas atteinte à l’état de
conservation des espèces et des habitats

ARRÊTE

Article 1  er   – La manifestation projetée par l’association ANCRE, le samedi 27 et dimanche 28 avril 2024 de 9 h
00 à 18 h 00 est autorisée. Le plan d'eau réservé à cette manifestation s'inscrit sur l'Erdre sur le plan d'eau situé
entre  le  château de la  Poterie  (  PK 8,5 )  et  avant la  Tour  Carrée du château de la  Couronnerie  (  Pk 12 ),
communes de La Chapelle-sur-Erdre et de Carquefou.

Article 2 - La navigation ne sera pas interdite aux autres usagers, l’organisateur devra donc prendre toutes les
mesures  nécessaires  pour  respecter  cette  prescription.  Il  lui  appartient  de  prévoir  la  mise  en  place  de  la
signalisation appropriée. L’arrêt éventuel de la navigation n’excédera pas 15 minutes.

Article 3 – Il appartient à l’association de prendre toutes les mesures nécessaires afin de veiller à la sécurité des
participants et des autres usagers de la voie d’eau. 

Article  4 -  Toutes  dispositions  devront  être  prises  pour  que  les  installations  spécifiques  (bouées,  balisage,
pontons, etc...) nécessaires à l’organisation de cette manifestation soient retirées du chenal de navigation au
plus  tard  vingt-quatre  heures  après  la  fin  de  la  manifestation.  Hors  du  chenal  de  navigation,  ce  délai  est
prolongé de vingt-quatre heures.

Article 5 - L’organisateur assurera lui-même le service d'ordre à l'intérieur du bassin considéré afin que soient
respectées, lors de la présente manifestation, les règles de police du règlement général du 28 juin 2013, du
règlement particulier de l’Erdre, ainsi que les règles édictées par le présent arrêté.
Les liaisons VHF de cette manifestation utiliseront le canal de sécurité 6.

Article 6 – L’association ANCRE devra en particulier se munir de toutes les autorisations nécessaires autres que
celles faisant l'objet du présent arrêté, spécialement en ce qui concerne les installations qu'il envisage de placer
sur la berge hors du domaine public fluvial.

Article 7 - L'organisateur de la manifestation devra s'assurer qu’à la date prévue de son déroulement, la qualité
de l'eau de l'Erdre ne présente pas de risque pour la santé des participants. Ce renseignement est disponible à
l'agence régionale de santé, délégation territoriale de la Loire-Atlantique, département Sécurité Sanitaire des
Personnes et de l'Environnement, téléphone 02.49.10.40.00 et sur le site de l'entente pour le développement de
l'Erdre navigable et naturelle www.edenn.fr tél 02.40.48.24.42.

Article 8 – Les maires de La Chapelle-sur-Erdre et  de Carquefou, le commandant du groupement de 
gendarmerie de Loire-Atlantique, le directeur des services d’incendie et de secours de Loire-Atlantique, le 
directeur départemental des territoires et de la mer de Loire-Atlantique, sont chargés, chacun en ce qui
le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera affiché en mairie.

Nantes, le mardi 16 avril 2024
Pour le directeur départemental des
Territoires et de la Mer

Délais et voies de recours     :  
Conformément à l'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l'objet d'un recours 
contentieux, dans un délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Nantes, 6, allée de 
l’Ile-Gloriette BP 24111, 44041 Nantes Cedex 1. La juridiction administrative compétente peut également être saisie par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr.
Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet de la région Pays de la Loire, Préfet de la 
Loire-Atlantique. Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de 
deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai 
de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/2

http://www.telerecours.fr/
http://www.eden-sur-erdre.fr/


Arrêté préfectoral n° ddtmArrêté préfectoral n° ddtm--2024-05-042024-05-04  
portant sur l’autorisation d’organiser, par portant sur l’autorisation d’organiser, par Triveloce Saint-SébastienTriveloce Saint-Sébastien, , 

la manifestation sportive« la manifestation sportive« Triathlon de VertouTriathlon de Vertou  », », 
le le samedi 4 de 14h30 à 18h30 et le dimanche 5 mai 2024 de 7h30 à 18h30samedi 4 de 14h30 à 18h30 et le dimanche 5 mai 2024 de 7h30 à 18h30  

sur la Sèvre navigablesur la Sèvre navigable

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneurChevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du MériteChevalier de l'ordre national du Mérite

VU le code des Transports ;

VU le décret n° 2013-253 du 25 mars 2013 relatif aux dispositions de la quatrième partie réglementaire
du code des transports ;

VU l’arrêté du 28 juin 2013 portant sur le règlement général de police pour les voies de navigation intérieure ;

VU  le  règlement  particulier  de  la  Sèvre  navigable  en  date  du  26  novembre  2014  pris  pour  l’exécution  du
règlement général de police de la navigation intérieure ;

VU l'arrêté du 30 janvier 2023 de Monsieur le préfet de la région Pays de la Loire, préfet de Loire-Atlantique
portant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, directeur départemental des territoires et de la
mer de la Loire-Atlantique ;

VU l'arrêté du 19 janvier 2024 de Monsieur le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique portant subdélégation de signature à ses collaborateurs ;

VU  la demande du  28 janvier 2024, par laquelle  Monsieur VERMILLARD Gaëtan,  Résponsable nautique de  
Triveloce Saint-Sébastien sollicite l'autorisation d'organiser la manifestation «Triathlon de Vertou» le  samedi 4
de 14h30 à 18h30 et le dimanche 5 mai 2024 de 7h30 à 18h30, entre la Chaussée des moines et l’amont du pont
du chêne sur la Sèvre navigable, commune de Vertou ;

VU l'avis de Monsieur le président du conseil départemental de Loire-Atlantique en date du 11 mars 2024 ; 

VU le contrat souscrit auprès de  MAIF certifiant que la manifestation projetée est couverte par une police
d'assurance.

Direction
départementale

des territoires et de la mer

Service Transports et Risques
Unité Sécurité des Transports
10, boulevard Gaston Serpette
BP  53606 – 44036 NANTES cedex 01
Tél  : 02 40 67 26 06
Mél  : emmanuel.pasquereau@loire-atlantique.gouv.fr



ARRÊTE

Article 1  er   – La manifestation sportive projetée par Triveloce Saint-Sébastien, le samedi 4 de 14h30 à 18h30 et le
dimanche 5 mai 2024 de 7h30 à 18h30 est autorisée sous condition que la rivière Sèvre ne soit pas en crue avec
un  niveau  en  dessous  de  0,60 m  à  l’échelle  amont  de  l’écluse  de  Vertou.  Le  plan  d’eau  réservé  à  cette
manifestation  s’inscrit  entre  la  Chaussée  des  moines  et  l’amont du pont du chêne sur  la  Sèvre  navigable,
commune de Vertou.

Article 2 - La navigation sera fermée aux dates et heures indiquées à l’article 1 pour permettre le déroulement
des épreuves de natation en toute sécurité, l’organisateur devra donc prendre toutes les mesures nécessaires
pour faire respecter cette prescription. 

Seuls les bateaux électriques Ruban Vert pourront naviguer dans un couloir mis en place par l’organisateur.

Article 3 -L’organisateur devra s‘assurer de la mise en place de la signalisation interdisant la navigation sur la
section concernée y compris la surveillance en amont du pont de chêne pendant toute la durée des épreuves.

Article 4 – L’organisateur devra se tenir informé des préconisations de l’ARS en matière de cyanobactéries. 

Article 5 – Il appartient à l’organisateur de prendre toutes les mesures nécessaires afin de veiller à la sécurité
des intervenants et autres usagers de la voie d’eau.

Article 6 - L’organisateur assurera lui-même le service d'ordre à l'intérieur du bassin considéré afin que soient
respectées, lors de la présente manifestation, les règles de police du règlement général du 28 juin 2013, du
règlement particulier de la Sèvre navigable, ainsi que les règles édictées par le présent arrêté.

Article 7 –  Triveloce Saint-Sébastien devra en particulier se munir de toutes les autorisations nécessaires autres
que celles faisant l'objet du présent arrêté, spécialement en ce qui concerne les installations qu'il envisage de
placer sur la berge hors du domaine public fluvial.

Article 8 - L'organisateur de la manifestation devra s'assurer qu’à la date prévue de son déroulement, la qualité
de l'eau de la Sèvre ne présente pas de risque pour la santé des participants. Ce renseignement est disponible à
l'agence régionale de santé, délégation territoriale de la Loire-Atlantique, département Sécurité Sanitaire des
Personnes et de l'Environnement, téléphone 02.49.10.40.00.

Article  9 –  Le  maire  de  Vertou,  le  commandant  du  groupement  de  gendarmerie  de  Loire-Atlantique,  le
directeur des services d’incendie et de secours de Loire-Atlantique, le directeur départemental des territoires
et de la mer de Loire-Atlantique, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté
qui sera affiché en mairie.

Nantes, le mercredi 17 avril 2024
Pour le directeur départemental des
Territoires et de la Mer

Délais et voies de recours     :  
Conformément à l'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l'objet d'un recours 
contentieux, dans un délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Nantes, 6, allée de 
l’Ile-Gloriette BP 24111, 44041 Nantes Cedex 1. La juridiction administrative compétente peut également être saisie par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr.
Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet de la région Pays de la Loire, Préfet de la 
Loire-Atlantique. Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de 
deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai 
de deux mois valant décision implicite de rejet).

http://www.telerecours.fr/


Arrêté préfectoral n° ddtmArrêté préfectoral n° ddtm--2024-05-04-32024-05-04-3 portant sur l’interdiction de navigation  portant sur l’interdiction de navigation 
entre l’écluse de Vertou et le parc du Loiry, sur la Sèvre navigable,entre l’écluse de Vertou et le parc du Loiry, sur la Sèvre navigable,

le samedi 4 de 14h30 à 18h30 et le dimanche 5 mai 2024 de 7h30 à 18h00le samedi 4 de 14h30 à 18h30 et le dimanche 5 mai 2024 de 7h30 à 18h00

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneurChevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du MériteChevalier de l'ordre national du Mérite

VU le code des Transports ;

VU le décret n° 2013-253 du 25 mars 2013 relatif aux dispositions de la quatrième partie réglementaire
du code des transports ;

VU l’arrêté du 28 juin 2013 portant sur le règlement général de police pour les voies de navigation intérieure ;

VU  le  règlement  particulier  de  la  Sèvre  navigable  en  date  du  26  novembre  2014  pris  pour  l’exécution  du
règlement général de police de la navigation intérieure ;

VU l'arrêté du 30 janvier 2023 de Monsieur le préfet de la région Pays de la Loire, préfet de Loire-Atlantique
portant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, directeur départemental des territoires et de la
mer de la Loire-Atlantique ;

VU l'arrêté du 19 janvier 2024 de Monsieur le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique portant subdélégation de signature à ses collaborateurs ;

VU l'avis de Monsieur le président du conseil départemental de Loire-Atlantique en date du 10 avril 
2024 ; 

VU l’arrêté préfectoral ddtm-2024-05-04 autorisant la manifestation sportive «  Triathlon de Vertou »  le
4 et 5 mai 2024 sur la Sèvre navigable.

1/2

Direction
départementale

des territoires et de la mer

Service Transports et Risques
Unité Sécurité des Transports
10, boulevard Gaston Serpette
BP  53606 – 44036 NANTES cedex 01
Tél  : 02 40 67 26 06
Mél  : emmanuel.pasquereau@loire-atlantique.gouv.fr



ARRÊT  E  

Article 1  er   – La navigation sera interdite le samedi 4 mai de 14h30 à 18h30 et le dimanche 5 mai 2024 de 7h30 à
18h00 entre l’écluse de Vertou et le parc de Loiry en amont du pont de chêne.  
Seuls les bateaux électriques Ruban Vert pourront naviguer en empruntant un couloir de dégagement balisé
par les organisateurs.

Article 2 – Le maire Vertou, le commandant du groupement de gendarmerie de Loire-Atlantique, le directeur 
des polices urbaines de Nantes, le directeur des services d’incendie et de secours de Loire-Atlantique, le
Président du conseil départemental de la Loire-Atlantique, le directeur départemental des territoires et 
de la mer de Loire-Atlantique, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent 
arrêté qui sera affiché en mairie.

Nantes, le mercredi 17 avril 2024
Pour le directeur départemental des
Territoires et de la Mer

Délais et voies de recours     :  
Conformément à l'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l'objet d'un recours 
contentieux, dans un délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Nantes, 6, allée de 
l’Ile-Gloriette BP 24111, 44041 Nantes Cedex 1. La juridiction administrative compétente peut également être saisie par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr.
Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet de la région Pays de la Loire, Préfet de la 
Loire-Atlantique. Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de 
deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai 
de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/2

http://www.telerecours.fr/


Arrêté préfectoral n° ddtmArrêté préfectoral n° ddtm--2024-05-04-22024-05-04-2 portant sur l’autorisation d’organiser, par portant sur l’autorisation d’organiser, par
l’Établissement public national l’Établissement public national Nantes UniversitéNantes Université, la manifestation nautique , la manifestation nautique 

« « Les RégataïadesLes Régataïades  », », 
lele samedi 4 et  dimanche 5 mai 2024samedi 4 et  dimanche 5 mai 2024 sur l’Erdre sur l’Erdre

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneurChevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du MériteChevalier de l'ordre national du Mérite

VU le code des Transports ;

VU le décret n° 2013-253 du 25 mars 2013 relatif aux dispositions de la quatrième partie réglementaire
du code des transports ;

VU l’arrêté du 28 juin 2013 portant sur le règlement général de police pour les voies de navigation intérieure ;

VU le règlement particulier de l’Erdre en date du 26 novembre 2014 pris pour l’exécution du règlement général
de police de la navigation intérieure ;

VU l'arrêté du 30 janvier 2023 de Monsieur le préfet de la région Pays de la Loire, préfet de Loire-Atlantique
portant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, directeur départemental des territoires et de la
mer de la Loire-Atlantique ;

VU l'arrêté du 19 janvier 2024 de Monsieur le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique portant subdélégation de signature à ses collaborateurs ;

VU  la demande du  14 mars 2024, par laquelle  Monsieur BEZIER Jérôme,  Président de l'association Université
Nantes  Aviron sollicite  l'autorisation  d'organiser  une  manifestation  nautique  intitulée  «Les  Régataïades»  le
samedi 4 et  dimanche 5 mai 2024 de 9 h 00 à 16 h 00, sur le plan d'eau du bassin de la Jonelière en aval du pont
et dans le bassin de la motte rouge à Nantes ;

VU l'avis de Monsieur le président du conseil départemental de Loire-Atlantique en date du 27 mars 
2024 ;

VU le contrat souscrit auprès de  MAIF certifiant que la manifestation projetée est couverte par une police
d'assurance.

1/2

Direction
départementale

des territoires et de la mer

Service Transports et Risques
Unité Sécurité des Transports
10, boulevard Gaston Serpette
BP  53606 – 44036 NANTES cedex 01
Tél  : 02 40 67 26 06
Mél  : emmanuel.pasquereau@loire-atlantique.gouv.fr



ARRÊTE

Article 1  er   – La manifestation projetée par  Nantes Université, le samedi 4 et  dimanche 5 mai 2024 de 9 h 00 à
16 h 00 est autorisée. Le plan d'eau réservé à cette manifestation s'inscrit sur l'Erdre sur le plan d'eau du bassin
de la Jonelière en aval du pont et dans le bassin de la motte rouge à Nantes.

Article 2 - La navigation ne sera pas interdite aux autres usagers, l’organisateur devra donc prendre toutes les
mesures  nécessaires  pour  respecter  cette  prescription.  Il  lui  appartient  de  prévoir  la  mise  en  place  de  la
signalisation appropriée. L’arrêt éventuel de la navigation n’excédera pas 15 minutes.

Article 3 – Il appartient à l’association de prendre toutes les mesures nécessaires afin de veiller à la sécurité des
participants et autres usagers de la voie d’eau.

Article  4  -  Toutes  dispositions  devront  être  prises  pour  que  les  installations  spécifiques  (bouées,  balisage,
pontons, etc...) nécessaires à l’organisation de cette manifestation soient retirées du chenal de navigation au
plus  tard  vingt-quatre  heures  après  la  fin  de  la  manifestation.  Hors  du  chenal  de  navigation,  ce  délai  est
prolongé de vingt-quatre heures.

Article 5 - L’organisateur assurera lui-même le service d'ordre à l'intérieur du bassin considéré afin que soient
respectées, lors de la présente manifestation, les règles de police du règlement général du 28 juin 2013, du
règlement particulier de l’Erdre, ainsi que les règles édictées par le présent arrêté.
Les liaisons VHF de cette manifestation utiliseront le canal 6 pour la sécurité.

Article 6 – Le Nantes Université devra en particulier se munir de toutes les autorisations nécessaires autres que
celles faisant l'objet du présent arrêté, spécialement en ce qui concerne les installations qu'il envisage de placer
sur la berge hors du domaine public fluvial.

Article 7 - L'organisateur de la manifestation devra s'assurer qu’à la date prévue de son déroulement, la qualité
de l'eau de l'Erdre ne présente pas de risque pour la santé des participants. Ce renseignement est disponible à
l'agence régionale de santé, délégation territoriale de la Loire-Atlantique, département Sécurité Sanitaire des
Personnes et de l'Environnement, téléphone 02.49.10.40.00 et sur le site de l'entente pour le développement de
l'Erdre navigable et naturelle www.edenn.fr tél 02.40.48.24.42.

Article 8 – Madame la maire de Nantes, le commandant du groupement de gendarmerie de Loire-Atlantique, 
le directeur des services d’incendie et de secours de Loire-Atlantique, le directeur départemental des 
territoires et de la mer de Loire-Atlantique, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution 
du présent arrêté qui sera affiché en mairie.

Nantes, le mercredi 17 avril 2024
Pour le directeur départemental des
Territoires et de la Mer

Délais et voies de recours     :  
Conformément à l'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l'objet d'un recours 
contentieux, dans un délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Nantes, 6, allée de 
l’Ile-Gloriette BP 24111, 44041 Nantes Cedex 1. La juridiction administrative compétente peut également être saisie par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr.
Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet de la région Pays de la Loire, Préfet de la 
Loire-Atlantique. Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de 
deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai 
de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/2

http://www.telerecours.fr/
http://www.eden-sur-erdre.fr/


Arrêté préfectoral n° ddtm-2024-05-06Arrêté préfectoral n° ddtm-2024-05-06
portant sur l’autorisation d’organiser les travauxportant sur l’autorisation d’organiser les travaux

d’«d’«  Inspection subaquatique des piles du pont du Haut Village Inspection subaquatique des piles du pont du Haut Village   »»,,
 par SAS ROMOEUF par SAS ROMOEUF

à Saint-Julien-de-Concelles, Loireà Saint-Julien-de-Concelles, Loire
le lundi 6 mai 2024le lundi 6 mai 2024

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneurChevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du MériteChevalier de l'ordre national du Mérite

VU le Code des Transports ;

VU le règlement particulier de la Loire en date du 26 mars 2019 pris pour l'exécution du règlement général de
police de la navigation intérieure 

VU le décret n° 2012-1556 du 28 décembre 2012 déterminant la liste des mesures temporaires d'interruption ou
de modification des conditions de la navigation pouvant être prises par le gestionnaire de la voie d'eau ;

VU le décret n° 2013-253 du 25 mars 2013 relatif aux dispositions de la quatrième partie réglementaire du code
des transports ;

VU l’arrêté du 28 juin 2013 portant règlement général de police pour les voies de navigation intérieure ;

VU l'arrêté du  30 janvier 2023 de Monsieur le préfet de la région Pays de la Loire, préfet de Loire-Atlantique
portant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, directeur départemental des territoires et de la
mer de la Loire-Atlantique ;

VU l'arrêté du 19 janvier 2024 de Monsieur le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique portant subdélégation de signature à ses collaborateurs ;

VU la demande, du 19 avril 2024 par laquelle Monsieur Sylvain ROMOEUF, président de la société ROMOEUF
sollicite l’autorisation d'organiser des travaux d’« Inspection subaquatique des piles du pont du Haut Village » le
lundi 6 mai 2024, à l’aide plongeurs au niveau des piles du pont du Haut Village ( PK 633,800 RG ), sur la Loire,
commune de Saint-Julien-de-Concelles;

VU le contrat d'assurance souscrit près de SMA BTP certifiant que les travaux projetés sont cou verts par une
police d'assurance ;

VU l'avis favorable du VNF en date du 19 avril 2024 ;

Considérant l’évaluation des incidences Natura 2000 du 22 décembre 2023 déclarant que le projet
présente un impact temporaire sur les habitats et les espèces d’intérêt communautaire qui ne portent
pas atteinte à l’état de conservation des espèces et des habitats.

1/2

Direction
départementale

des territoires et de la mer

Service Transports et Risques
Unité Sécurité des Transports
10, boulevard Gaston Serpette
BP  53606 – 44036 NANTES cedex 01
Tél  : 02 40 67 26 06
Mél  : emmanuel.pasquereau@loire-atlantique.gouv.fr



ARRÊTE

Article 1  er   - Les travaux d’« Inspection subaquatique des piles du pont du Haut Village », organisés par SAS
ROMOEUF, sont autorisés du lundi 6 mai 2024, au niveau du pont du Haut Village ( Pk 633,800 RG ) commune
de Saint-Julien-de-Concelles. 

Article  2 –  La  navigation  ne  sera  pas  interdite  aux  autres  usagers,  la  priorité  sera  donnée  à  la  navigation
commerciale et de plaisance pendant toute la durée de l’opération.

Article 3 – Les usagers de la voie d’eau sont invités à réduire leur vitesse à l’approche de la zone d’intervention,
par voie d’avis à la batellerie.

Article  4 – Pendant  les  interventions  de  plongées,  une  embarcation  motorisée  assurera  la  sécurité  des
plongeurs  et  le  personnel  de bord devra être  équipé d’une radio VHF  (canal  10)  pour  la  surveillance et  la
sécurité des usagers se trouvant à proximité.

Article 5 - Il appartient à l’entreprise de prendre toutes les mesures nécessaires afin de veiller à la sécurité des
intervenants et autres usagers de la voie d’eau, ainsi qu’au respect des procédures de sécurité dans le cadre des
travaux en plongée et de la réglementation en vigueur pour le matériel utilisé.
Elle  devra  mettre  en  place  une  signalisation  temporaire  nécessaire  au  déroulement  en  toute  sécurité  des
travaux et veiller  au respect de celle-ci,  en particulier  la  signalisation de la présence des plongeurs  par  un
pavillon alpha.

Article 6 – L’entreprise devra se conformer aux prescriptions diffusées par avis à la batellerie, en particulier
pour connaître les conditions de navigation. Il pourra prendre connaissance des avis à la batellerie sur le site
www.vnf.fr ou contacter l’UTI Loire de Voies navigables de France .

Article 7 – L’entreprise devra se tenir informée des conditions hydrauliques inhérentes à la zone d’intervention,
soumise à marnage, courant et embâcles en se connectant à www.vigicrues.ecologie. gouv.fr. Il devra également
s’assurer des conditions météorologiques, hauteur d’eau et débit de la Loire, et prendre toutes les dispositions
utiles si les éléments ne paraissent pas compatibles avec les activités envisagées.
En tout état de cause, les plongées devront être suspendues dans l’hypothèse où le niveau de la Loire ou son
débit seraient de nature à ne pas permettre d’assurer la sécurité des biens et des personnes.

Article 8 - L'entreprise devra en particulier se pourvoir de toutes les autorisations nécessaires autres que celles
faisant l'objet du présent arrêté.

Article 9 - L'organisateur est tenu d’informer de tout changement de programme ou d'annulation au plus tard
48h avant l’intervention à UTI Loire située au 10 boulevard Gaston Serpette – BP 53606 - 44036 Nantes cedex 1-
Tél : 02 40 67 26 01 – courriel : uti.loire@vnf.fr  ,  .

Article  10 – Le  maire  de  Saint-Julien-de-Concelles  les  Voies  navigables  de  France,  le  commandant  du
groupement de  gendarmerie  de  Loire-atlantique,  le  directeur  départemental  des  services  d'incendie  et  de
secours de Loire-atlantique,  Le directeur départemental des territoires et de la mer de Loire-Atlantique, sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera affiché en mairie.

Nantes, le 19 avril 2024
Pour le directeur départemental des territoires
et de la mer.

Délais et voies de recours     :  
Conformément à l'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l'objet d'un recours 
contentieux, dans un délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Nantes, 6, allée de 
l’Ile-Gloriette BP 24111, 44041 Nantes Cedex 1. La juridiction administrative compétente peut également être saisie par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr.
Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet de la région Pays de la Loire, Préfet de la 
Loire-Atlantique. Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de 
deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai 
de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/2

http://www.telerecours.fr/
mailto:subdi.loire@vnf.fr
http://www.vigicrues.ecologie.gouv.fr/
http://www.vnf.fr/







































	LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite
	LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite
	BORDEREAU
	à Monsieur VERMILLARD Gaëtan,Résponsable nautique de l’ du Triveloce Saint-Sébastien
	LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite
	LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite
	LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite
	LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite



